μὴ τῷ ὕδρῳ σμέργω τῷ γόνῳ] * Ορεισμένος χρόνος ἐν τῷ ἀναδόσει καὶ τῷ ἐπιδόσει τῆς προκοπὸς ἐνιαυτὸς ἔστιν, καὶ κατὰ τοῦ ἀνδρὸς καὶ ὑπὲρ τοῦ ἀνδρὸς ἐμιρηνέται. ἀπατεῖ γάρ την πρόσκαι οὐ λαμβάνει μὴ τελεωθέντος τοῦ ἐνιαυτοῦ, καὶ ἀπατούμενος οὐ δίδωσιν, πλὴν τῶν ἀπαγότων ταῦτα γάρ παραγγήματα λαμβάνεται ἀποδούνται.

¹⁴⁾ Fabr. λζ'. Sed est cap. 27. κε'. ν) Verba τὸ κοινὸν νόμιμον, quae apud Fabrotum leguntur, unciis includenda putavi, quoniam aliena a sententia huius loci videtur.

vellae. Tu autem scias, nudum pactum esse, quod actionem non gignat, quod neque lege confirmetur, nec speciale nomen habeat, neque unam quatuor causarum. Saepè autem pactum quoddam, quod et nomen habet, et actionem parit, lege nudum dicitur, ut pignus, (hoc enim et nomen et pro una actione quatuor habet, pignerratitam, Servianam, quasi Servianam et hypothecariam in rem), quia nec per se ipsum consideratur, neque per se subsistit. Immo in se solum pignus subsistere nequit, sed alterius conventionis additamentum est. Ex iis autem, quae aliis contractibus adiiciuntur, quaedam et principalia sunt et per se subsistunt, ut stipulatio: quaedam autem semper accessoria manent nec unquam principalia sunt, ut usurae et pignus.

7) actionem non parit] Enantioph. Habes actionem, quae ex nudo pacto nascitur, lib. 22. tit. I. dig. 28. et tit. 2. dig. 5.

Ne tibi contrarium esse huic videatur, quod dicitur lib. 23. tit. 3. cap. 30. 51. et 52. ex nudo pacto usuras peti eius pecuniae, quae a civitate mutua data est, et hoc quidem, quum contractus stricti iuris sit. Illud enim lege speciali cautum est, et specialia generalibus sunt potiora. Quaere eiusdem tit. et lib. cap. 59. Frustribus mutuis datis, etiam ex pacto usura peti potest.

Ex nudis pactis nunquam nascitur actio. Pactum nudum quatuor modis dicitur; aut id, quod sine causa factum est, aut quum quis dixit, se dare aliquid vel facere, et datio vel factum non praecessit, aut quum ex intervalllo factum est et duriorem continet conditionem, quam id, quod ab initio placuit: ut puta, quum vendidero vel alio modo contraxero nec promisi, me datum fideiussorem, postea autem me datum fideiussorem promiserō: quod exceptionem quidem reo parit, actionem autem actori non praebet. Nudum etiam quod stipulationem non habet.

8) format actionem] Quamvis pacta nuda ad actionem procreandam non prosint, tamen interdum nascitur actionem formant, et quasi aliam formam ei praestant, ut in bonaē fidei contractibus. Solemus enim dicere, pacta bonaē fidei iudiciei sive contractibus inesse et quasi adnasci. Sed hoc sic intelligendum est, ut, si quidem ex continentis pacta contractum subsecuta sint, tunc actori quoque prosint, transformata ei actione. Si vero ex intervalllo post contractum pro actore aliquid convenerit, eiusmodi pactum ei agenti prodesse non potest, quia ex nudo pacto actio nasci videretur. Ea enim nuda pacta insunt contractibus, quae ante, quam actiones nascantur, facta sunt, et quasi novam legem actionibus dant, tanquam in initio contractus facta. Lege lib. 50. tit. 17. cap. 27. ubi dicitur: Privatorum conventione ius publicum non immutatur, quamvis ab initio actiones pactione [ius commune] immutentur. At in cap. 45. eiusdem tit. dicitur: Privatorum conventio ius publicum non tollit.